ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra psychologie

EMOCIONÁLNÍ

STAVY PROVÁZEJÍCÍ

ZÁVISLOST HRÁČŮ

Diplomová práce

Bc. Miroslava Verešová

Učitelství pro SŠ: psychologie – výtvarná výchova (2012-2014)

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Plzeň, leden 2014

Prohlašuji, že jsem předloženou závěrečnou práci vypracoval(a) samostatně

s použitím zdrojů informací a literárních pramenů, které uvádím v přiloženém seznamu

literatury.

V Plzni dne 27. 6. 2014

………..………………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji své vedoucí diplomové práce Mgr. Vladimíře Lovasové, Ph.D. za to, že mi

umožnila tento výzkum realizovat. Děkuji za její podnětné nápady a odborné vedení, které

mi poskytla, a také za její vstřícnost a dobrou náladu, kterou vždy disponovala. Mé díky

patří také Tomášovi Slavíkovi, bez jehož odborných rad a pomoci by můj výzkum možná

nebyl ani realizovatelný. V neposlední řadě bych také chtěla poděkovat svému příteli za

jeho podporu a trpělivost při vysvětlování různých herních pravidel.

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................... 7

1 EMOCE A JEJICH TEORIE ............................................................................... 10

1.1 Vymezení pojmu emoce ................................................................................................. 10

1.2 Složky emocí .................................................................................................................. 11

1.3 Neurofyziologický základ emocí ................................................................................... 13

1.3.1 Výzkumy mozkových korelátů lidských citů ....................................................... 15

1.4 Emoce a psychosomatika ............................................................................................... 16

1.5 Funkce emocí ................................................................................................................. 17

1.6 Dimenze emocí............................................................................................................... 19

1.6.1 Vzrušení ................................................................................................................ 20

1.6.2 Příjemné a nepříjemné .......................................................................................... 20

1.7 Vlastnosti emocí ............................................................................................................. 21

1.8 Druhy emocí ................................................................................................................... 23

1.8.1 Rozdělení emocí dle autorů .................................................................................. 25

1.8.2 Fenomenologický popis primárních emocí .......................................................... 30

1.8.3 Afekty ................................................................................................................... 38

1.8.4 Nálady .................................................................................................................. 40

1.9 Teorie emocí................................................................................................................... 42

1.9.1 Fyziologické teorie ............................................................................................... 43

1.9.2 Evolucionistické teorie ......................................................................................... 44

1.9.3 Kognitivní teorie ................................................................................................... 44

2 POČÍTAČOVÉ HRY A ZÁVISLOST NA NICH .................................................... 46

2.1 Vymezení pojmu závislost ............................................................................................. 46

2.1.1 Druhy závislostí .................................................................................................... 47

2.1.2 Stádia vývoje závislosti ........................................................................................ 48

2.2 Patologické hráčství ....................................................................................................... 50

2.2.1 Příčiny vzniku a vývoj patologického hráčství .................................................... 53

2.2.2 Kdo je ohrožen ..................................................................................................... 55

2.2.3 Prevence patologického hráčství .......................................................................... 55

2.3 Závislost na PC hrách..................................................................................................... 56

2.3.1 Druhy počítačových her ....................................................................................... 57

2.3.2 Ohrožení a příznaky závislosti na PC hrách ......................................................... 59

2.3.3 Příčiny rostoucí obliby PC her ............................................................................. 63

2.3.4 Léčba a prevence závislosti na PC hrách ............................................................. 63

2.3.5 Prospěšnost počítačových her .............................................................................. 65

3 PARTICIPAČNÍ POZOROVÁNÍ VE HŘE WORLD OF WARCRAFT .................. 69

3.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ................................................................................... 69

3.2 Popis výzkumného prostředí .......................................................................................... 70

3.3 Technika sběru dat: Participační pozorování ................................................................. 71

3.3.1 Výhody metody .................................................................................................... 73

3.3.2 Nevýhody metody ................................................................................................ 73

3.4 Tvorba a výběr vzorku ................................................................................................... 74

3.5 Realizace šetření............................................................................................................. 76

3.5.1 Vytvoření vlastní postavy ..................................................................................... 76

3.5.2 Získání přístupu do skupiny ................................................................................. 77

3.5.3 Seznámení – vstup do pozorovacího prostředí a pohyb v něm ............................ 78

3.5.4 Získání důvěry a zapojení do kolektivu ............................................................... 79

3.6 Analýza dat..................................................................................................................... 80

3.7 Interpretace dat ............................................................................................................... 81

3.7.1 Saturace potřeb jako zdroj pozitivních emocí ...................................................... 81

3.7.2 Negativní emoce jako reakce na vnější podněty .................................................. 83

3.7.3 Doba potřebná pro dosažení cíle jako důležitý aspekt pro určení intenzity a

trvání emocí ............................................................................................................................ 85

3.7.4 Novost v herním prostředí jako zdroj spolupráce, radosti a očekávání ................ 86

3.7.5 Vliv délky participace hráče na jeho prožívání .................................................... 87

3.7.6 Vliv prožívaných emocí na komunikaci ve skupině............................................. 87

3.8 Reflexe výzkumníka....................................................................................................... 89

3.8.1 Oblast psychologická............................................................................................ 90

3.8.2 Oblast sociální ...................................................................................................... 91

3.8.3 Oblast fyziologická ............................................................................................... 91

3.9 Shrnutí ............................................................................................................................ 92

ZÁVĚR .................................................................................................................. 95

RESUMÉ ............................................................................................................... 97

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ ....................................................................... 99

Literatura .............................................................................................................................. 99

Internetové zdroje............................................................................................................... 100

SEZNAM UKÁZEK A TABULEK ......................................................................... 104

PŘÍLOHY............................................................................................................. 105

7

ÚVOD

Problematika závislosti hráčů počítačových her je v dnešní době velmi aktuální.

Vzhledem k tomu, že se bezprostředně v mém blízkém okolí pár takových jedinců či přátel

pohybuje, týká se tedy toto téma i nepřímo mě. Tito lidé stráví hraním her několik hodin

denně, někdy i celý den. Rozhodla jsem se toto téma zpracovat především proto, abych

zjistila, jakým způsobem je hraní v emocionální oblasti ovlivňuje, jak je naplňuje.

V dřívějších letech jsem si příležitostně také nějakou tu MMORPG hru zahrála.

Hlavním cílem bylo odreagovat se. Později jsem tyto hry hrát přestala úplně z důvodu

nedostatku času. Nyní mi však má zkušenost s hraním těchto her bude výhodou.

V mém výzkumu se budu pohybovat přímo mezi hráči a mým úkolem bude

pozorovat jejich chování a prožívání, zjistit, zdali jsou emocionální stavy hráčů ve

virtuálním životě intenzivnější nebo zdali hraní her přináší hráčům větší psychickou

pohodu, než které dosahují v běžném životě. Pokusím se s nimi sblížit a poznat je přes

virtuální svět. Infiltruji se tedy přímo do jejich skupiny.

Cílem mé práce bude popsání a odhalení rozdílů mezi emočními stavy v reálném

životě a stavy prožívanými ve světě virtuálním. V teoretické části se zaměřím především

na tři hlavní témata – popis emocionálních stavů, na vymezení pojmu závislost, její

prevenci a léčbu a v neposlední řadě se také chci věnovat tématu počítačových her a

výzkumům vztahujícím se k nim. V praktické části budu provádět zúčastněné pozorování,

kde si sama založím herní účet a vytvořím virtuální postavu. K realizaci svého výzkumu

jsem si vybrala hru World of Warcraft (zkráceně WoW). Tato MMORPG hra drží rekord

v Guinessově knize rekordů za nejpopulárnější MMORPG hru. Na celém světě tuto hru

hraje přibližně 12 miliónů hráčů.
1

Množství lidí, kteří ji hrají, není tedy málo. Zanedbávají leckdy svůj osobní i

profesní život. Po tělesné stránce jejich tělo v častých případech strádá, díky nedostatku

pohybu. Tito lidé ztrácejí své opravdové přátele a investují mnoho peněz do hraní, jen

proto, aby si vybudovali fiktivní roli ve hře, která pro ně představuje začátek něčeho

nového, jiný život.

1
World of Warcraft. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001-2014 [cit. 2014-02-25]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/World_of_Warcraft.

[…]


krátkodobé emoční reakce. Dlouhodobé emoční ladění hráčů lze jen těžko odhadovat z

našeho pozorování, u nových hráčů jsme se však setkávali s větším nadšením ze hry.

Zatímco ti dlouhodobí hru brali už jako zvyk, samozřejmost.
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Pokud bych svůj výzkum měla ještě více rozvést určitě bych realizovala rozhovory s

hráči, o jejich motivaci ke hře a také bych se zeptala, jak oni sami své prožívání při hře

vnímají.

Výběru svého tématu rozhodně nelituji, participace pro mne samotnou byla zábavná.

Do této komunity bych se sama jinak nikdy nedostala. Nečekala jsem také, že prožívané

emoce mohou dosahovat až takové intenzity, kterou jsem i několikrát sama na sobě

pociťovala. Mezi hráči se však obecně dávali najevo hlavně negativní emoce, řekla bych že

pozitivní emoce si často "nechávali pro sebe".

V závěru bych snad i mohla říci, že jsem se přeci jenom po stráveném čase ve hře

také naučila hrát za svou postavu. Celkově bych tento výzkum hodnotila jako přínosný,

rozhodně alespoň pro mou osobu.
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RESUMÉ

Tato práce si kladla za cíl popsat emocionální stavy provázející hraní závislých

hráčů, popsat herní situace, ve kterých se tyto emoce vyskytují. Dále pak popsat intenzitu a

trvání těchto emocí. Posledním cílem bylo zjistit, jak tyto emoce následně ovlivňují

komunikaci hráčů ve hře.

Práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část se skládá z popisu

dvou hlavních témat, kterými jsou emoce a závislost na počítačích. V první teoretické části

popisujeme druhy, složky, teorie emocí a funkce emocí. Také se zabýváme dopadem

emocí na psychosomatiku člověka. Druhá teoretická část se věnuje popisu pojmu závislost,

patologickému hráčství a závislosti na PC hrách.

V praktické části popisujeme realizaci výzkumu. Metodou výzkumu pro nás bylo

zúčastněné pozorování. Zhodnotili jsme výhody a nevýhody této metody. Výzkum se

odehrával v herním prostředí hry World of Warcraft. Analýza dat byla realizována pomocí

otevřeného kódování. Praktická část dále obsahuje interpretaci dat a podrobnou reflexi

výzkumníka. Pro přehlednost také uvádíme shrnutí našich závěrů.

SUMMARY

The aim of this thesis was to describe emotional states accompanied by gambler's

addiction, describe the game situations in which these emotions occur.Then describe the

intensity and duration of these emotions. Tha last objective was to determine how these

emotions influence the communication of players in the game.

The work consists of theoretical and practical part. The theoretical part is divided

into two main parts - emotions and computer's addiction. The first section explains types,

folders, functions and theories of emotions. We also study impact of emotions on

psychosomatics. The second part of the theoretical work is primarily focused on the

concept of addiction, pathological gambling and addiction to PC games.

We describe the implementation of research in the practical part. The research

method was participative observation. We reviewed the advantages and disadvantages of

this method. The research was conducted in the environment of the World of Warcraft
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game. Data analysis was realized by using an open coding. The practical part contains the

interpretation of the data and the reflection of the researcher. For clarity, we are

introducing a summary of our conclusions.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Výrazy doprovázející emoce

1. Pohrdání 2. Překvapení

3. Smutek, bolest 4. Štěstí, radost
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5. Strach, obavy 6. Napětí, podráždění

7. Zlost, hněv, nenávist 8. Znechucení, pohrdání
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Příloha č. 2 Herní prostředí

Příloha č. 3 Tvorba vlastní postavy
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Příloha č. 4 Přihláška k vyplnění
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Příloha č. 5 Příklady zkratek použitých ve hře

AFK - away from keyboard – hráč je ve hře nepřítomen; pryč od klávesnice

alch – alchemy – alchemie; druh profese, kterou si hráč vybírá

Ali – aliance – frakce, kterou si hráč vybírá na začátku; je to strana, za kterou pak po

celou dobu svého hraní hraje

bb - bye bye – zkratka pro rozloučení mezi hráči

BC - burning crusade – datadisk; první rozšíření hry the World of Warcraft

BH - Baraton hold - raid lokace, kde dochází k několika hodinovým bitvám

BoT - bastion of twilight – raid lokace, kde dochází k několikahodinovým bitvám

BS – blacksmithing – kovářství; druh profese, kterou si hráč vybírá

BWD - blackwing descent - raid lokace, kde dochází k několikahodinovým bitvám

Cata – Cataclysm – třetí rozšíření hry the World of Warcraft

Dala – Dalaran – neutrální město

ENG – engineering – inženýrství; druh profese, kterou si hráč vybírá

GB - guild bank – zkratka pro společnou banku, kterou využívá celá skupina (guilda)

HP - heal point – ukazuje, kolika body zdraví hráč disponuje

IC - Icecrown Citadel – raid lokace, kde dochází k několikahodinovým bitvám

INS – inscription – písemnictví; druh profese, kterou si hráč vybírá

LFG - looking for group – hráč, který hledá skupinu

Lvl – level – dosažená úroveň hráče; maximální úrovní je 85 lvl

LW – leatherworking – koželužství; druh profese, kterou si hráč vybírá

MP - mana point – ukazuje, kolika body many hráč disponuje (např. u mágů)

Naxx – Naxxramas – raid lokace, kde dochází k několikahodinovým bitvám

rdf - random dungeon finder – nástroj k hledání spoluhráčů do dungeonů

SW – Stormwind – alianční město

tail – tailoring – krejčovství; druh profese, kterou si hráč vybírá

Wotlk - Wrath of the Lich King – druhé rozšíření hry the World of Warcraft

WoW - World of Warcraft