POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Miroslava Verešová

Název tématu: Emocionální stavy provázající závislost hráčů

| | | | |
|------------------------|--|--------------------------------|---------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="radio"/> úplně | <input type="radio"/> částečně | <input type="radio"/> nesplněno |
| Případný komentář: --- | | | |

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|---|----------------------------------|----------------------------------|-----------------------|
| 1 | Formulace cílů a metodika zpracování práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 2 | Logická struktura a členění práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 3 | Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 4 | Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 5 | Kvalita zpracování tématu práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 6 | Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 7 | --- | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Hlavní část diplomové práce (bez příloh) Miroslavy Verešové je členěna do tří hlavních kapitol.

Už z názvu první ze dvou teoreticky orientovaných kapitol je patrné, že jde převážně o analýzu odborné literatury a dalších zdrojů v oblasti emocí. Všechny logicky seřazené části kapitoly jsou předkládány srozumitelně, pouze u obhajoby práce prosím o vysvětlení následující zjištěné skutečnosti:

Z grafického znázornění závislosti křivky nelibosti na síle podnětu (str. 21) je v závěrečné části této křivky patrná výrazně se zmiňující až skoro opačná tendence nepřijemného pocitu při rostoucí síle podnětu. V odstavci nad tímto znázorněním je ale celkem striktně vymezena přímá úměra mezi růstem intenzity nepřijemného podnětu v čase. Objasněte, zda (a do jaké míry) je více pravdivý text v odstavci vaší práce nebo následné grafické znázornění.

V druhé teoretické kapitole se autorka obecně věnuje závislostem, zejména pak klade důraz na patologické hráčství a závislost na počítačových hrách.

V části textu věnované nebezpečnosti násilných her (str. 59) by bylo vhodnější použít jiný příklad hry než uváděný, který spadá primárně do kategorie automobilových simulátorů. Příklad je sám o sobě formulován správně, ale ne v souvislosti s předchozím textem, ve kterém je řešeno násilí v hrách. Čtenář neorientující se v této oblasti by mohl nabyt ne příliš správného dojmu, že hra je zaměřena na násilí.

Přes popisované nejrůznější negativních aspekty, které může hrani počítačových her doprovázet, nezapomíná autorka v závěru kapitoly pojednat také o možných pozitivních kontroverzní činnosti.

Především v teoreticky orientovaných kapitolách autorka někdy pracuje s fakty získanými z terciálníhoho zdroje informací (Wikipedia). Povaha těchto zdrojů by mohla vést k poskvrnění věrohodnosti předkládaných tvrzení v práci, proto do budoucna doporučuji zaměřit se více na původní zdroje citované u jednotlivých článků terciálníhoho zdroje.

Kvalitní teoretické zpracování obou výše uvedených oblastí dobře reflektuje uskutečněný záměr provedeního výzkumu, který je důkladně zpracován ve třetí kapitole. Zde je také nejvíce patrný vlastní

přínos autorky práce.

I přesto, že podmínky pro uskutečnění výzkumu autorku v několika ohledech svazovaly, výslednému zodpovězení navržených výzkumných otázek tato omezení neublížila. Některé informace o výzkumném vzorku např. ze sociální oblasti (str. 91) byly získávány zprostředkovaně od informátora, proto prosím u obhajoby práce o objasnění osobní neúčasti na některém z reálných setkání hráčské skupiny, které by mohlo mít přínos nejen v (ne)potvrzení některých zprostředkovaných informací.

Vzhledem k celkovému zpracování vnímám diplomovou práci jako nadprůměrnou, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

| | | | | |
|--------------------------------|---|--|--|--|
| Celkové hodnocení práce | <input checked="" type="radio"/> v ý b o r n ě | <input type="radio"/> v e l m i d o b ř e | <input type="radio"/> d o b ř e | <input type="radio"/> n e v y h o v u j í c í |
|--------------------------------|---|--|--|--|

Hodnocení vypracoval: Mgr. Denis Mainz

17.8.2014

Datum

Podpis